11  会場までのアクセス

第２日目 公開授業・実践発表

12 大会申込先・お問合せ

令和７年８月吉日

各都道府県教育委員会教育長 様

各市区町村教育委員会教育長 様

 各都道府県小・中・高等学校長様

関    係    各   位

                               全国小学校国語教育研究会会長  長沼 正城

                                    （東京都清瀬市立清瀬第四小学校長）

第５５回全国小学校国語教育研究大会

                                     宮城大会実行委員長  片岡 有吾

                                                                     （宮城県石巻市立前谷地小学校長）

第５５回 全国小学校国語教育研究大会(宮城大会)

第７０回 東北地区国語教育研究協議会(宮城大会)

〈第二次（最終）案内〉

 標記の大会を，下記の要領で開催いたします。本大会をとおして，国語科教育の一層の充実を図りたいと考えてお

ります。多数の皆様の御参加をいただきたく，御案内申し上げます。

１ 研究主題  「小・中・高をつなぐ国語教育の創造」〜学びの深まりを目指して〜

２ 期  日  令和７年１０月３０日（木）・１０月３１日（金）

３ 会  場  第１日目  全体会  トークネットホール仙台（仙台市民会館）

        第２日目  公開授業 仙台市立富沢小学校・仙台市立南光台小学校

４ 主  催  全国小学校国語教育研究会

５ 共  催  東北地区国語教育研究協議会   宮城県連合小学校教育研究会国語部会

        宮城県連合中学校教育研究会国語部会   宮城県高等学校国語研究会

宮城県小・中・高国語教育連絡協議会

６ 後  援  文部科学省 全国都道府県教育長協議会 全国連合小学校長会

宮城県教育委員会    仙台市教育委員会

        宮城県小学校長会    仙台市小学校長会

７ 講  演  「記念講演Ⅰ」 文部科学省初等中等教育局教育課程教科調査官

               国立教育政策研究所教育課程調査官・学力調査官 大塚 健太郎 氏

                 演題「学習指導要領の趣旨の実現を目指して～学びを深める子供を育てる国語科の授業づくり～」

「記念講演Ⅱ」 東北大学加齢医学研究所教授（医学博士）川島 隆太 氏

演題「脳を知り脳を育む」

８ 参 加 費  ５，０００円（資料代を含む） 学生２，０００円

※ １日の参加でも同額となります。

【大会申込】 別紙受付要項（参加申込案内）をご覧いただき，９／１（月）～３０（火）の間にお申し込みくだ

さい。（担当：名鉄観光仙台支店）

※ 宿泊（ホテル等）をご希望の方は，各自の申し込みとなります。

【大会事務局】  仙台市立岩切小学校 教頭 小野寺善彦（おのでら よしひこ）

  〒983-0821    仙台市宮城野区岩切字今市東１番２号 TEL ０２２－２５５－８０１２

   FAX  ０２２－２５５－９１２８    Email  iwasho@sendai-c.ed.jp

第１日目  全体会 トークネットホール仙台（仙台市民会館）

地下鉄

① 地下鉄南北線「勾当台公園」駅下車

「公園２」出口から徒歩約１０分

② 地下鉄東西線「大町西公園」駅下車

「西１」出口から、徒歩約１０分

バス

仙台市営バス「仙台駅前」（仙台駅前仙台ＴＲビル前６０

番乗り場・約 15 分乗車 「交通局東北大学病院前行」）→

「市民会館前」 下車徒歩１分

タクシー JR 仙台駅より 約１０分

●仙台市立南光台小学校
【住所】〒981-8003 仙台市泉区南光台 7-10-1

【電話】０２２－２５１－６３３０

会場へは

【地下鉄とバスの場合】

・市営地下鉄 南北線仙台駅→旭ヵ丘駅下車（11 分）

 ⇓（乗り換え）

・市営バス 旭ヵ丘駅前乗り場（６番乗り場・「台原

駅行」か「仙台駅行」に乗車）

 南光台小学校前下車（4 分）→徒歩３分

【地下鉄と徒歩の場合】

・市営地下鉄 南北線仙台駅→旭ヵ丘駅下車（11 分）

・四条通り沿い徒歩 20 分

※自動車の場合は、直接学校の校庭に駐車可能です。

●仙台市立富沢小学校

【住所】〒982-0037 仙台市太白区富沢 4-12-1

【電話】０２２－７４３－７３０３

会場へは

【地下鉄とバスの場合】

・仙台市地下鉄 南北線終点・富沢駅下車。徒歩 15 分

※駐車場の確保が難しいため、公共交通機関でご来校

ください。

９ 日  程

○第１日目  １０月３０日（木）  ※中学校部会・高等学校部会は同会場で並行して開催

  トークネットホール仙台（仙台市民会館）

12:00  12:40        13:20 13:30     14:30  14:40       16:10    16:30  17:30   19:00          21:00

受付

開会

行事

基調

提案

休

憩
記念講演Ⅰ

休

憩
記念講演Ⅱ

閉会

（移動）

理事会
・総会

移動 レセプション

10 授業者・発表者一覧（授業者）

会

場

分

科

会

領 域

（学年）
単元（教材）名 授業者 指導助言者

南

光

台

小

学

校

１
読むこと

（２年）

思いうかべたことをもとに、お話をしょ

うかいしよう「みきのたからもの」

仙台市立南光台小学校

教諭 菊池 陽実

仙台市立北六番丁小学校

校長 伊藤 美穂

２
読むこと

（４年）

語り継がれる登場人物の気持ちの変化を

読み，考えをまとめよう「ごんぎつね」

宮城教育大学附属小学校

教諭 千葉 廣

大崎市立古川第三小学校

校長 滝野澤 清史

３

読むこと

（４年）

つながりを見つけながら読み、おもしろ

いと思ったことを話し合おう「友情のか

べ新聞」

仙台市立南光台小学校

教諭 櫻井 千紘

仙台市立東長町小学校

校長 田中 孝子

４

書くこと

（５年）

資料を用いた文章の効果を考え、それを

いかして書こう「固有種が教えてくれる

こと」「自然環境を守るために」

仙台市立北中山小学校

教諭 森 直央

仙台市立新田小学校

教頭 早坂 美幸

５

話すこと・

聞くこと

（６年）

目的や条件に応じて話し合おう「みんな

で楽しく過ごすために」

仙台市立錦ケ丘小学校

教諭 長谷川 菜々

仙台市立中野栄小学校

校長 笠原 夕

６
読むこと

（６年）

作品の世界を想像しながら読み考えたこ

とを伝え合おう「やまなし」

仙台市立南光台小学校

教諭 吉田 葵

仙台市教育局教職員課

管理主事 相澤 遼

富

沢

小

学

校

１

読むこと・

書くこと

（２年）

せつめいのしかたに気をつけて読み、そ

れをいかして書こう「紙コップ花火の作

り方」

仙台市立富沢小学校

教諭 小荒井 香菜

仙台市立長町南小学校

校長 三浦 洋太

２
読むこと

（３年）

想ぞうしたことをつたえ合おう「モチモ

チの木」

名取市立増田小学校

教諭 佐々木 眞央

利府町立利府第二小学校

教頭 近藤 ゆき

３
読むこと

（３年）

れいの書かれ方に気をつけて読み、それ

をいかして書こう「すがたをかえる大豆」

仙台市立富沢小学校

教諭 吉田 しおり

仙台市立野村小学校

校長 及川 勝成

４

書くこと

（４年）

中心となる語や文を見つけて要約し、調

べたことを書こう「未来につなぐ工芸品」

「工芸品のみりょくを伝えよう」

仙台市立蒲町小学校

教諭 阿部 咲希

仙台市立岡田小学校

校長 玉上 智江美

５

話すこと・

聞くこと

（５年)

対話の練習 対話を楽しむ「どちらを選

びますか」

仙台市立蒲町小学校

教諭 富樫 僚一

仙台市立木町通小学校

教頭 澁谷 貴子

６
読むこと

（６年）

物語を読んで考えたことを伝え合おう

「ぼくのブックウーマン」

仙台市立富沢小学校

教諭 伊藤 聖菜

仙台市立芦口小学校

校長 野中 映里

○第２日目  １０月３１日（金） ※中学校部会・高等学校部会は別会場で開催

  仙台市立富沢小学校・仙台市立南光台小学校

 9:00   9:45       10:30   10:45        12:00   13:30                 15:00     15:30

受付 研究授業

休憩

準備

授業協議（分科会）

指導助言

昼食

休憩

実践発表会（分科会）

指導助言

閉会行事

諸連絡

（発表者）

会

場

分

科

会

領域 発表テーマ（学年） 発表者 指導助言者

南

光

台

小

学

校

１
話すこと・

聞くこと

求めて関わり，自他の学びの充実を目指す話合

い （４・６年）

東京・西東京市立けやき小学校

校長 前田 元

東京・武蔵村山市教育センター

参与兼教授 小野江 隆

２

話すこと・

聞くこと

伝える意欲と自己調整力を引き出す学習デザ

イン －個別最適な学びを支える教師の関わ

りと学習環境の工夫－ （２年）

宮城・仙台市立愛子小学校

教諭 八鍬 ほのか

宮城・仙台市教育センター

指導主事 立花 卓

３
書くこと 子どもを主語にした学びを目指して 「書くこ

と」における ICT 活用の実践 （５・６年）

岩手・一関市立東山小学校

教諭 小木津 祐菜

岩手・二戸市立金田一小学校

校長 髙橋 聡子

４
書くこと ICT で広がる！情報を整理して書く授業づくり

（５年）

秋田・鹿角市立柴平小学校

教諭 佐々木 和佳

秋田・鹿角市立花輪小学校

校長 山口 史人

５

読むこと 子どもが自然と問いをもち，主体的に学び続け

る姿を生む「逆向き設計」での授業づくり

〜５年「たずねびと」の実践を通して〜

北海道・札幌市立大倉山小学校

教諭 黒﨑 健治

北海道・札幌市立東山小学校

校長 片山 俊明

６

読むこと 「読むこと」における深い学びの創造 〜読み

を「充実」「深化」させるための授業実践を通

して〜 （５・６年）

宮城・気仙沼市立津谷小学校

教諭 大場 怜也

宮城・気仙沼市立松岩小学校

元校長 菅原 理恵

富

富

沢

小

学

校

１

話すこと・

聞くこと

「学びに向かう力，人間性等」の充実を目指し

た児童の育成 〜「話すこと・聞くこと」にお

ける，子どもの主体性を引き出す言語活動の工

夫について〜 （２・５年）

青森・大鰐町立大鰐小学校

教諭 對馬 敬紘

青森・平川市立小和森小学校

校長 工藤 良信

２
話すこと・

聞くこと

伝える内容を明確にし，よりよい言葉の用い方

を考える交流の在り方 （４年）

大阪・大阪市立中央小学校

主務教諭 倉本 宏美

大阪・大阪市立中津小学校

校長 三辻 文子

３
書くこと 書く楽しさを感じられる授業づくり

〜入門期の１年生の実践を通して〜

山形・鶴岡市立朝暘第二小学校

教諭 佐藤 聡美

山形・庄内教育事務所指導課

主任指導主事 阿部奈歩子

４

書くこと スモールステップで育む低学年の「書く力」

〜書けた！がもっと書きたい！につながる学

びの工夫〜 （１・２年）

宮城・仙台市立高砂小学校

教諭 佐藤 博美

宮城・仙台市教育センター

指導主事 佐藤 文

５
読むこと 共に学び，自己の変容を目指す６年生「読むこ

と」の実践 ～白島小関わり愛の巻～

広島・広島市立白島小学校

教諭 溝上 大樹

全国小学校国語教育研究会

顧問 岩本 和貴

６

読むこと 身に付けさせたい資質・能力を明確化した校内

研究の取組 〜教師と児童でつなぐ・つなげる

「読むこと」の実践〜 （低学年を中心に）

宮城・石巻市立向陽小学校

教諭 菅井 麻衣

宮城・石巻市教育委員会

指導主事 佐久間 健悦